**Quia** autē relatiua ad cōuertentiā dicūtur. vt seru<sup>9</sup> dñi seruus d̄r. & dñs hñi dñs. & dupli<sup>9</sup> dimidiū dupli<sup>9</sup>. & dimidiū dupli<sup>9</sup> dimidiū. & mai<sup>9</sup> miore maius. & min<sup>9</sup> maiore min<sup>9</sup>. s̄l̄r autē & in alijs. sed casu aliq̄tēs dñt fm locutōez. vt discipuliā dūcipliant discipuliā et disciplinatū discipuliā disciplinatū. et sensus sensati sensus. & sensati s̄u sensati. **At** vō aliq̄tēs nō videbit cōverti nisi p̄ueniēt ad qđ d̄r assignet sic em̄ peccet is q̄ assignat vt ala si assignet auis. non p̄uertit vt sit auis ale. neqz ei p̄u<sup>9</sup> p̄ueniēt assignatū ē ala auis. neqz ei in eo q̄ auis est. in eo ala auis d̄r. s̄ i eo q̄ alata ē. multoz ei et alioz ale sunt q̄ nō sunt aues. q̄re si assignet p̄ueniēt & cōuertit. vt ala alati ala. & alati ala alati

**Aliquoties** ar forte & noia fingere necesse erit. si nō fuerit nomē positū ad qđ cōueniēt assignet vt remus nauis si assignet si erit cōueniēs assignacō. neqz ei i eo q̄ nauis ē: i eo rem<sup>9</sup> e<sup>9</sup> d̄r. s̄l̄r ei nauis q̄rū remi nō s̄l̄r q̄re nō cōuertit. nauis em̄ nō d̄r remi na. s̄ forte p̄ueniētior assignacō erit si sic quodamō assignet im<sup>9</sup> remite rei rem<sup>9</sup>. aut quolibet alr̄ dēn sit nomē ei nō est positū. cōuertit at si cōueniēt assignet remitū ei remo remitū ē. s̄l̄r at & in alijs. vt caput cōueniētius assignabit capitari q̄ si aial<sup>9</sup> assignet: neqz ei i eo q̄ aial<sup>9</sup> ē caput h̄z. m̄lta ei s̄l̄r aialia capita si hñtia. sic ar fortasse facili<sup>9</sup> suū qđ nomē nō ē positū si ab his q̄ p̄ia s̄l̄r: & ab his ad q̄ p̄ntit nōia ponāt. vt i his q̄ dca s̄l̄r ab ala alati. a remo remitū.

**Quia** ergo q̄ ad aliqd dicūt si p̄ueniēt assignet ad cōuertentiā dicūt. nā si ad qđlibet aliud assignetur. & nō ad illud dicant nō cōuertitur. **Bico** ar qm̄ neqz horū q̄ indubitatē cōuertibilia dicuntur et noia eis posita sunt. nihil cōuertit. si ad aliqd eoz que sunt accia assigne

*Handwritten marginal notes in a cursive script, likely a commentary or gloss on the main text.*

nur. et non ad ea ad que dicuntur. ut seruus si non domini assignetur sibi hominis. aut bipedis aut alicuius talium non convertitur. non enim erit convenienter assignatio. **A**mplius si convenienter assignetur ad id ad quod dicitur: omnibus alijs circumscriptionibus quecumque accidentia sunt: relicto vero solo illo ad quod assignatum est. sicut ad ipsum dicitur. ut si seruus ad dominum dicatur circumscriptionibus omnibus que sunt accidentia domino. ut esse bipedes vel scire susceptibile: vel hominem: relicto vero hoc solo quod dominus est. sicut seruus ad eum dicitur. seruus enim sicut domini seruus est. si vero seruus non convenienter dicatur id ad quod dicitur circumscriptionibus omnibus alijs: relicto vero solo ad quod assignatum est. non dicitur ad ipsum. assignetur enim seruus hominis. et alia autem. et circumscribatur ab homine esse dominus. non ita seruus ad homines dicitur cum enim dominus non sit: seruus non est. sicut autem et de autem adimatur ea alata esse: et amplius non erit ala ad aliud: cum enim non sit ala tamen nec ala erit alicuius. que oportet assignari ad id ad quod convenienter dicitur. et si sit nomen positum facilius erit assignatio. si autem non sit fortasse erit necessarium non me fingere. si autem sic reddatur manifestum est quoniam omnia relationia convertimur dicuntur. **V**identur autem ad aliud sibi esse natura. et in alijs quod pluribus verum est. sicut enim est dupliciter et dimidium et cum sit dupliciter: dimidium est: et cum sit seruus: dominus est. sicut autem his et alia. sicut autem hec sese auferunt inuicem. si enim non sit dupliciter: non est dimidium. et si non sit dimidium: dupliciter non est. sicut autem et in alijs: quecumque talia sunt. **N**on enim in omnibus relationibus videtur sibi esse natura: scibile enim scia prius esse videtur. namque in pluribus subsistentibus rebus scias acceptim? **I**n paucis vero vel nulli hoc quod reperitur sibi esse scibile sciaz esse. **A**mplius scibile sublatum sibi auferit sciaz. scia vero non auferit scibile. nam si scibile non sit. non est scia. scia vero si non sit: nihil prohibet esse

scibile. ut circuli quadratura si est scibile scia que non dicitur est. illud vero scibile est. **A**mplius aiali liquidum sublato non est scia. scibilium vero plurima esse contingit. **S**icut autem his sese habent. et ea que de sensu sunt. sensibili enim prius quam sensus videtur esse. nam scibile interceptum sibi perimit. et sensus. sensus vero scibile non sibi perimit: sensus enim circa corpus et in corpore est. scibili autem prompto promptum est et corpus. scibile enim corpus est. cum vero corpus non sit perimitur et sensus. que sibi perimit scibile sensus. sensus vero scibile non sibi perimit. aiali enim prompto sensus quem promptum est. scibile vero erit ut corpus calidum. dulce. amarum. et alia omnia quecumque talia sunt. amplius sensus quod cum sensato fit. sicut enim aial fit et sensus. scibile vero ante est quam esse sensatum ignis enim et aqua et alia huiusmodi et quibusque ipsum aial constat ante sunt quam aial. sic oino vel sensus que prius sunt quam scibile esse videtur. **H**ic ponit philosophus tertia proprietate relationum Et diuidit in duo. Prius facit hoc. Secundo remouet quoddam dubium. **S**ecunda ibi. **S**ed casu. **Q**uo ad primum dicitur quod omnia relationia sicut sine sint sicut esse sicut sicut dicitur ad concretum Et hoc declarat exemplariter dicens. ut seruus domini seruus dicitur. et dominus serui dominus. et dupliciter dimidium dupliciter. et dimidium dupliciter dimidium. et maius minus. Summe litera autem et in alijs. **T**unc ibi. **S**ed casu aliquotiens dicitur **H**ic philosophus remouet dubium. Et diuidit in duo. quod prius facit hoc quod dictum est. **S**ecundo remouet impedimentum quod dicitur ibi. **A**t. **P**rius dicitur effectum posset aliquis dubitare an correlatum referatur sicut ad relatum in eodem casu in quo relationum refertur ad ipsum. vel quoniam mutet casus. **A**d quod dicitur quod in ista concretione aliquotiens fit mutatio casus. cuius est casus. ut disciplina dicitur disciplina in ablato casu. quod est disciplina disciplina. **E**t hoc modo etiam sensus dicitur sensatum sensus in genitio casu. sed sensatum dicitur sensu sensatum in ablato. et istud ut in dubijs patebit fit propter diuersas habitudines relationum ad correlatum et correlatum ad relatum.

*Prima p[ar]te*  
*Relatum dicitur ad quod dicitur et quod dicitur*  
*et ad alium sicut quod dicitur ad*  
*obliquum in se*  
*Primum dicitur ad quod dicitur*  
*et ad alium sicut quod dicitur ad*  
*habitu de obliq[ui]o*

*Ad hoc quod dicitur relatum in se*  
*et ad quod dicitur et ad quod dicitur*  
*et ad quod dicitur*  
*habitu de obliq[ui]o*

**Tunc ibi.** Ar vero aliquoti ens  
 Dicunt quoddam impedimentum impediens re-  
 lationem pueritiam. Et diuidit. qz p<sup>o</sup> po. istud  
 impedimentum cum remedio ad ipsum. Secundo po it  
 aliud impedimentum. Secunda ibi. Dia em. Pri-  
 ma in duo. qz prius ponit istud impedimentum.  
 Secundo ponit remedium remouendo istud impe-  
 dimentum. Secunda ibi. Aliquotiens. Prius dicit qz  
 aliquotiens relatiua non dicitur ad conuertentiam.  
 propter hoc qz inconuenienter fuerit assignatum unum  
 relatiuum alteri propter defectum impositionis nois.  
 sicut si dicat ala auis. ibi non potest fieri conuer-  
 tentia. dicendo auis ala auis. et propter hoc fuit  
 prius inconuenienter assignatum correlatiuum relati-  
 uo. non enim dicitur auis in eo qz habet alas. sed alas  
 habet inquitur est alata. multorum enim animalium ala  
 sunt que non sunt aues. sicut apium muscarum vel  
 paru vermium que bombices dicuntur ala sunt. et  
 tamen non sunt aues. nec in genere animalium continentur. Co-  
 cludit igitur dicens que si assignetur conuenienter tunc  
 ala dicitur ad conuertentiam. ut ala alati ala. et ala  
 tamen ala alatum.

**Tunc ibi.** Aliquotiens autem forte:  
 Dicunt philosophi ponit contra predictum impedimentum re-  
 medium dicens. qz quoniam relatiuum non assignatur bene  
 ad correlatiuum propter defectum impositionis nois  
 correlatiuum. tunc ad habendum conuenientem assigna-  
 tionem. necesse est fingere noia ut in remo prius. ex  
 quo enim remus est instrumentum. igitur dicit id quod  
 est alterius. si igitur sic fiat assignatio remus nauis  
 remus non erit secundum rem et nomen conueniens assigna-  
 tio. qz remus non dicitur nauis in eo qz nauis est.  
 quia sunt naues quare non sunt remi. sicut nauis  
 magne que ventis et malo reguntur. et remis  
 impelli non possunt. et igitur qz non fuit conueniens assigna-  
 tio. non conuertitur ut dicatur nauis remi nauis.  
 sed forte conuenienter facta erit assignatio si  
 dicatur remus rei remite remus. aut quolibet ali-  
 ter dicatur secundum conuenientem vocis assignationem. ut  
 si non placet rei remite dicatur rei remate. ex quo  
 nomen non est impositum. sed conuertitur tamen si no-  
 men secundum figuram dictionis et secundum conuenientem assi-  
 gnatur casus. ut dicendo remus remate remus.  
 et rematum remo rematum. Si autem in alijs que  
 etiam secundum hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur. in om-  
 nibus enim talibus conuertentia fit si conuenienter  
 assignetur sicut caput. qz membrum sine organum  
 est non sibi sed alteri sine alterius est. et ita dicitur con-  
 uenienter caput capitati caput. et non caput anima  
 lis caput. qz non in eo qz aliud animal est. in eo ca-  
 pitatum. ex quo multa sunt animalia capita non habentia  
 ut oia genera ostreorum cochlearum. sic autem facilius for-

tasse sumit conuertentia quam noia non posita for-  
 mantur ab illis quibus noia posita sunt vel fin-  
 guntur ab his que pueritiam. sicut prius in his que dicta  
 sunt. sic formatum est ab ala alatum et a remo re-  
 mitum vocat.

**Tunc ibi.** Omnia ergo que ad aliqd  
 In ista parte. p. ostendit secundum impedimentum quod ipse  
 dicit conuertentiam. Et diuidit in duo. qz prius fa-  
 cit hoc. Secundo ponit hoc remedium. secunda ibi.  
 Amplius. Quo ad primum dicit. qz oia que dicitur  
 tur ad aliqd si conuenienter secundum figuram appella-  
 tionis assignetur ad conuertentiam dicitur. etiam si ad  
 quodcumque aliud assignetur ad quod non dicitur. et non  
 assignetur ad illud ad quod dicitur non fit conuertentia.  
 Et hoc probatur per locum a maiori. qz etiam in his  
 que indubitater pueritiam dicitur. et quibus noia  
 posita sunt. secundum que fit conuertentia non fit conuertentia  
 nisi ad ea ad que sunt sub conuenienti referantur  
 assignatione. sicut si assignetur ad ea que extranea sunt  
 et accidunt his que sunt per se ipsa relatiua. et non assignetur  
 ad ea ad que sunt per se ipsa referenda. secundum que  
 sunt aliorum non dicitur ad conuertentiam. sicut si ser-  
 uus quod indubitater est ad aliqd. si non referatur  
 ad id respectu cuius est ad aliqd sed ad dominum sed ad  
 hominem cum accidat seruo esse hominem non est assigna-  
 tio debita. multi enim sunt homines seruos non habentes.  
 sicut modo si assignetur seruus ad bipedem quod accidit  
 domino ad quem seruus per se referatur secundum dependentiam  
 quam importat non est. propter predictam causam con-  
 ueniens assignatio.

**Tunc ibi.** Amplius si conuenienter.  
 Dicunt ponit remedium per quod cognoscitur si relatio fit  
 conuenienter assignatum correlatiuum dicens si ali-  
 quod quod est indubitater ad aliqd assignetur ad id  
 ad quod est. oibus alijs extrinsecis circumscriptionis et  
 remoris eo solo relicto ad quod secundum conuertentiam  
 assignari habet. tunc si per ipsum dicitur secundum conuer-  
 tentiam. verbi gratia. si seruus ad dominum dicatur oibus  
 alijs circumscriptionis quecumque accidunt domino ad quod  
 dicitur seruus. ut circumscribat ab eo esse bipedem. scie-  
 re. vel discipline preceptibile. vel hominem vel animal  
 relinquitur autem hoc solum que est dominus. tunc si ser-  
 uus ad eum dicitur. si per eum seruus erit domini seruus. et do-  
 minus serui dominus. sicut contrario. si seruus assi-  
 gnetur ad aliqd ad quod non conuenienter dicitur. tunc cir-  
 cumscriptionis omnibus alijs relicto hoc ipsum solo ad  
 quod ipsum assignatum est non dicitur sicut si assignetur  
 tur seruus hominis. et ala auis. et circumscribat ab  
 homine esse dominum. prius ita que seruus ad hominem non  
 dicatur. Cum enim non est dominus. non erit  
 seruus. et similiter de alijs. adimatur alatum  
 esse. Amplius autem non erit ala ad aliqd.

et ponit remedium pro impedimento  
 contra que pueritiam relatiua

solunt impedimentum propter

instrumentum non est instrumentum si non  
 talibus

De al de in figuris huius  
 pro et esse si aliquod de  
 roushan  
 De pro et esse si  
 si parum habet

et ponit

hinc solunt

et ita scit qd ala est auis. vt alata est. r h mo mai festuz est ex an dicituz cuz em no sit alatu nec ala erit alicui. qz ala no est sui sed alteri. **Conclu.** Dif igit ex dicit qd id qd est aliqd couerter oz assignare ad id qd est r no ad aliud. sz si vtriqz e nome impositu. i. taz relatio qz correlatio. facit erit assignato fm couerteriaz. **Si aut no sit no me impositu vtriqz relatioz.** fortasse erit neces sariu noia fingē. si ad ouertēriaz noia dici debe ant relatio. Sic aut sic fm figurā appellatiois et casus couerter adinuicē reddatur siue refe ratur. tūc manifestū est qm omia relatio fm con uertēriaz dicuntur adinuicē.

**Tunc ibi. videntur autē ad aliquid.**

**Hic phs** poit aliā pprietatē relatiois. Et di uidit in duo. qz prio poit istā pprietatē. scdo oñdit eaz no esse pprie ppriā. **Ibi** no aut prio dicit qd relatio videtur esse sil natura suple hoc sequit ex pdictis quo dāmo. Et istud rerū est in plurib<sup>9</sup> relatiois. qz duplū r dimidiū sunt siml natura. qz posito duplo poitur dimidiū. r eō tra. Et siml serū r dñs sunt simul natura. qz cuz serū est vt serū. necessario dñs est vt dñs. et siml est in alijs. **Illa** em que relatio sunt sil sese auferūt. qz sic posita se ponūt. ita ablata se auferūt. vtz inductioe r exeplo. **Luz** em duplū sit. necesse ē qd sit dimidiū. r cū no sit duplū necesse ē qd no sit didiū. r eōtra. si no sit dimi diuz. necesse ē qd no sit dupluz. Et siml est in oibus alijs qdūqz talia q fm veritatē r id qd sunt altoz sunt.

**Tunc ibi. Non autē in omnibus.**

**Hic phs** format qsdaz instātiāz cōtra istā p prietatē. Et diuidit in duo. prio poit instātiā de scia r scibili. scdo poit instātiā d sensu r sensibi li. **Ibi** Conslr<sup>r</sup> pria ps diditur i tres ptes. fm qz pbat trib<sup>9</sup> rōibus sciaz r scibile no eē simul natura. scda ibi. **Ampli<sup>9</sup>.** tertia ibi. **Ampli<sup>9</sup>** aia li. **Quo** ad primū dr q no videt verū in oib<sup>9</sup> relatiois qz ipa sunt simul natura. qz scibile qd ē scia scibile. i. relatiū ad sciaz no simul eē vide tur cuz scia sz pus ea. **Luz** pbatio ē. qz nos vt in plurib<sup>9</sup> no accipim<sup>9</sup> sciaz de reb<sup>9</sup>. nisi reb<sup>9</sup> iā an in natura sbsistētib<sup>9</sup> ex q sciaz reales no pos sum<sup>9</sup> accipe nisi ex picipijs rerū in intellectu ac ceptis. r sic oz res scibiles pus eē qz sit nra de re bus scia. **Addit** aut vt in plurib<sup>9</sup> fm dñm al bertuz. qz si ē aliq sciētia q no est de reb<sup>9</sup> que ex nos sunt. sz de his q sunt a nob in illis oz q sci entia pcedat scibile. sic in ethic ad quoz existē tiāz pcedūt scire et velle. sz in realib<sup>9</sup> scientijs